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UNELE ASPECTE PRIVIND CONTABILITATEA ŞI GESTIUNEA PROVIZIOANELOR  
ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE STANDARDELOR NAŢIONALE  

DE CONTABILITATE NOI 

Olga BORDEIANU, lect. sup., ASEM 

The purpose of this article is to present the particularities of accounting and management of 
different kinds of provisions, especially of the provisions for liabilities and charges, according to the 
regulations of new accounting national standards: important issues, definition, classification, 
evaluation, recognition and so on. 

 În contextul reformelor economice şi a proceselor de integrare a economiei Republicii Moldova 
în cea mondială – devine prioritate pentru agenţii economici să tindă spre o dezvoltare dinamică, o 
îmbunătăţire a situaţiei financiare etc. Atingerea acestor scopuri, întîmpină anumite dificultăţi, 
deoarece activitatea agenţilor economici se află sub influenţa diverşilor factori de risc (acestea pot fi 
atât de natură internă, cât şi de cea externă), care apar în procesul desfăşurării relaţiilor reciproce cu 
contragenţii şi investitorii. Prin urmare, găsirea şi aplicarea unor mecanisme eficiente de stabilizare a 
activităţii economico-financiare, prin crearea unui sistem viabil de asigurare a acesteia de riscurile de 
producţie şi financiare, de recuperare a creanţelor – este o condiţie necesară în vederea unei activităţi 
de succes atît a entităţii economice, cît şi a economiei în ansamblu. 

Acest mecanism de protecţie contra riscurilor creează un sistem complex de provizioane. 
Sistemul respectiv, contribuie la îmbunătăţirea situaţiei financiare, deoarece tinde spre îndeplinirea 
următoarelor funcţii: reflectarea elementelor patrimoniului la valoarea lor reală (justă); contribuie la 
determinarea fidelă a rezultatelor financiare; acoperirea (diminuarea) pierderilor şi finanţarea unor 
tipuri de cheltuieli, pentru care au fost create provizioane; reflectarea completă şi veridică în Situaţiile 
Financiare a informaţiilor privind datoriile/activele contingente, care ar putea genera cheltuieli. 
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Astfel, sistemul de provizioane reprezintă un instrument important de a prezenta informaţia 
obiectivă privind starea financiar-economică a entităţii în Situaţiile Financiare, întocmite în 
conformitate cu prevederile IFRS, iar o dată cu intrarea în vigoare a noilor reglementări naţionale 
contabile, şi cu prevederile SNC. A crea un astfel de sistem este destul de complicat, în Republica 
Moldova – fiind în stadiul incipient. Principalele cauze fiind: lipsa conştientizării necesităţii creării 
provizionului, majorarea volumului de lucru în contabilitate, conservatismul unor contabili, lipsa unor 
metode unice de determinare a mărimii provizionului, nerecunoaşterea provizionului drept cheltuială 
deductibilă din punct de vedere fiscal şi prin urmare dorinţa de a nu crea divergenţe suplimentare 
dintre contabilitatea şi fiscalitatea, lipsa obligativităţii creării provizioanelor, complexitatea evaluării 
influenţei provizioanelor asupra situaţiei economico-financiare etc. 

Noţiunea de provizion are o sferă de aplicare largă şi se utilizează în literatura de specialitate şi 
în practică în diferite sensuri. Are o provenienţă de origine latină ”rezervo”-păstrez. În dicţionarul 
economic, regăsim următoarea definiţie a provizionului – suma afectată de o companie pentru 
acoperirea unei obligaţii sau a unei pierderi virtuale, viitoare sau eventuale. 

În literatura de specialitate se regăsesc mai multe criterii de clasificare a provizioanelor: după 
sursele de apariţie, locul de apariţie, sfera de influenţă etc. 

Generalizînd, provizioanele în practica naţională şi internaţională se grupează după următoarele 
criterii de bază: 

I. După momentul creării: planificate şi neplanificate; 
II. După scopul creării: provizioane aferente creanţelor, provizioane aferente datoriilor; 
III. După obligativitatea creării: Obligatorii – provizioanele, pe care entităţile sunt obligate să le 

creeze, reieşind din prevederile actelor normative, Opţionale – sunt provizioanele, crearea cărora nu 
poartă caracter obligatoriu, dar este prevăzută de unele acte normative (SNC, IFRS), ca metode 
alternative de evidenţă a unor elemente patrimoniale. 

IV. După modul de înregistrare (recunoaşterea de către organele fiscale): Fiscale – crearea 
acestora este prevăzută de către actele normative contabile, iar veniturile/cheltuielile generate de 
acestea sunt recunoscute spre deducere în scopuri fiscale, Contabile – crearea acestora este prevăzută 
de către actele normative contabile, însă veniturile/cheltuielile generate de acestea nu sunt recunoscute 
spre deducere în scopuri fiscale, iar soldurile neutilizate ale acestora fiind considerate drept surse de 
venit impozabile (Codul Fiscal art.18).  

Ţinînd cont de complexitatea sistemului de provizioane, propunem o analiză detaliată a unui 
singur tip de provizioane şi anume a Provizioanelor pentru acoperirea cheltuielilor eventuale (în 
continuare Provizioane).  

Provizioanele pot fi definite ca defalcările efectuate în scopul includerii uniforme în 
cost/cheltuieli a cheltuielilor aşteptate. Necesitatea acestui tip de provizion este condiţionată de 
principiile prudenţei, continuităţii şi a contabilităţii de angajamente. 

IAS 37 ”Provizioane, datorii contingente şi active contingente” defineşte provizioanele ca fiind 
datorii incerte din punct de vedere al perioadei de exigibilitate sau al valorii, cu alte cuvinte – este o 
datorie cu scadenţă sau valoare nesigură. La rîndul său, SNC „Capital propriu şi datorii” de asemenea 
defineşte provizioanele ca datorii exigibile cu valoare incertă. 

Astfel în conformitate cu prevederile actelor normative sus-menţionate se conturează 
următoarele caracteristici de bază a provizionului: 

1. Scopul creării – includerea uniformă a cheltuielilor anticipate în costul/cheltuielile ulterioare 
în vederea ajustării (uniformizării) oscilaţiilor costurilor de producţie şi a rezultatelor 
financiare. Potrivit reglementărilor autohtone provizioanele sunt destinate acoperirii 
ulterioare a pierderilor din: litigiile, despăgubirile, daunele şi alte datorii incerte; reparaţia şi 
deservirea în cursul perioadei de garanţie activelor vîndute; pensiile şi obligaţiile similare; 
impozitele; plata indemnizaţiilor pentru concediile de odihnă; alte scopuri stabilite de 
legislaţie şi/sau de conducerea entităţii etc. 

2. Obligativitatea creării – este opţională, intenţia urmînd să fie reflectată în Politicile contabile 
a entităţii 

3. Sens funcţional – este o procedură contabilă tehnică, ce permite includerea în mod uniform a 
unor tipuri de costuri/cheltuieli pe parcursul perioadei de gestiune 

4. Sursele de creare – costurile/cheltuielile perioadei 
5. Înterdependenţă cu rezultatul financiar – nu depind de rezultatul financiar pozitiv/negativ al 
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perioadei (se creează indiferent de rezultat) 
6. Periodicitatea creării – lunară, trimestrială sau anuală 
7. Modul de reflectare în contabilitate – în conformitate cu planul general de conturi contabile 

se utilizează conturile 538 ”Provizioane curente”, 426 ”Provizioane pe termen lung” 
8. Modul de reflectare în Situaţiile financiare – SNC prevede reflectarea separată în 

componenţa Datoriilor, respectiv în capitolul IV şi V al Bilanţului. Conform SNC sunt 
prevăzute următoarele cerinţe privind minimul de informaţii ce sunt necesare de a fi 
dezvăluite aferente provizionului şi anume: tipurile provizioanelor constituite; valoarea 
contabilă a provizioanelor la începutul şi sfîrşitul perioadei de gestiune; provizioanele 
suplimentare constituite în perioada de gestiune, inclusiv majorările provizioanelor existente; 
sumele provizioanelor utilizate în perioada de gestiune; sumele provizioanelor anulate în 
perioada de gestiune. 

9. Influenţa asupra mărimii rezultatului financiar impozabil – unele provizioane se recunosc 
drept cheltuieli deductibile, în mărimile stabilite de prevederile Codului Fiscal 

10. Utilizatorii de informaţie – utilizatorii cointeresaţi în crearea acestui tip de provizion sunt cei 
interni 

Provizioanele trebuie să fie strict corelate cu riscurile şi cheltuielile estimate. Provizioanele se 
evaluează în suma costurilor necesare stingerii obligaţiei aferente. În conformitate cu prevederile SNC 
obligaţiile aferente provizioanelor includ: obligaţiile legale care rezultă dintr-un contract (în mod 
explicit sau implicit) sau din prevederile legislaţiei; obligaţiile implicite care rezultă din acţiunile 
entităţii în cazul în care în rezultatul unei practici anterioare, prin politica sau declaraţia scrisă se 
confirmă că entitatea: îşi asumă anumite responsabilităţi sau oferă asigurări partenerilor că îşi va onora 
responsabilităţile stabilite. 

Cea mai bună estimare a costurilor necesare stingerii obligaţiilor aferente provizioanelor este 
suma pe care o entitate ar plăti-o, în mod raţional, pentru stingerea datoriei la data raportării sau pentru 
transferarea acestei sume unei terţe-părţi la acel moment. Provizioanele recunoscute se contabilizează 
ca majorare concomitentă a valorii activelor, costurilor/cheltuielilor curente şi a datoriilor pe termen 
lung sau curente. Utilizarea provizioanelor se contabilizează ca diminuare a acestora şi majorare a 
datoriilor, diminuare a stocurilor, costurilor etc. Provizioanele se revizuiesc la fiecare dată de raportare 
şi se ajustează pentru a reflecta cea mai bună estimare curentă. 

În cazul în care pentru stingerea unei obligaţii nu mai este probabilă o ieşire de resurse 
purtătoare de beneficii economice, provizionul se anulează prin decontare la venituri curente. 

La reevaluarea provizioanelor pe termen lung e necesar de ţinut cont deprecierea valorii 
numerarului (sub influenţa inflaţiei) şi de a efectua ajustarea mărimii acestuia. Evaluarea provizionului 
la valoarea ajustată este recomandabilă în cazul cînd se prognozează o depreciere considerabilă a 
monedei, şi va avea un impact simţitor asupra rezultatelor financiare. Prin urmare mărimea 
provizionului calculat trebuie să fie egal cu valoarea plăţilor efective (valoarea cheltuielilor actualizate 
estimată a fi necesară pentru stingerea obligaţiei). 

Exemplu:  
Să presupunem că SA „Alfa” a acordat o garanţie pentru un împrumut luat de terţă persoană în 

valoare totală – 250 000 lei, pe o perioadă de 2 ani (31.12.2011-31.12.2013). Deoarece există o 
posibilitate estimată la 80%, că împrumutul nu va fi rambursat la timp, iar SA „Alfa”, va fi nevoită să 
achite suma din contul său, prin urmare trebuie să creeze provizion (pe termen lung), care va constitui 
suma de 200000 lei (250000 lei *0,8). 

La suma provizionului creat se va întocmi următoarea formulă contabilă: 
Dt 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” Ct 426 „Provizioane pe termen lung” – la 

suma de 200000 lei (repartizată în mod uniform, lunar în tranşe de 8333,33 lei/lună) 
În cazul cînd nivelul de inflaţie a crescut aproximativ cu 14% anual, este necesar de a actualiza 

mărimea provizionului creat.  
Formula universală de determinare a valorii actualizate este următoarea: 

 
VA= VP: (1+Ra)ⁿ (1) 

unde: 
 VA – valoarea actualizată, 
 VP – mărimea provizionului ce urmează a fi actualizat, 
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 Ra – rata de actualizare (in exemplul dat este egal cu rata inflaţiei) 
 n – perioada de actualizare 
a. la situaţia 31.12.2010 valoarea actualizată a provizionului va constitui:
200000:(1+0,14)²=153893,5 lei 
b. la situaţia 31.12.2011 valoarea actualizată a provizionului va constitui:
200000:(1+0,14)¹=175438,6 lei , 
iar suma de ajustat a provizionului va fi de 21545,1 lei (175438,6-153893,5) 
c. la situaţia 31.12.2012 valoarea actualizată a provizionului va constitui:
200000:(1+0,14)º =200000 lei 
iar suma de ajustat a provizionului va fi de 24561,4 lei (200000-175438,6) 
În contabilitate această situaţie se va reflecta astfel:  
Dt 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” Ct 426 „Provizioane pe termen lung” –  la 

suma respectiv de 153893,5 lei, 21545,1 lei, 24561,4 lei 
Concluzionînd, provizionul este un instrument destul de eficient de management a informaţiilor 

prezentate în situaţiile financiare. El este un element component important în sistemul eficient de 
gestiune a datoriilor. Scopul principal al căruia este urmărirea şi menţinerea mărimii, structurii optime 
a datoriilor şi a unei corelaţii optime între mărimea creanţelor şi a datoriilor, fapt care la rîndul său 
contribuie la menţinerea şi îmbunătăţirea stabilităţii financiare a entităţilor. Deşi SNC şi IFRS prevăd 
utilizarea provizioanelor numai în scopurile pentru care au fost iniţial constituite, unele entităţi pe 
calea creării provizioanelor „manipulează” cu informaţiile din Situaţiile financiare. Drept exemplu 
poate servi „reativitatea” unor economişti, care utilizează provizionul în scopul de a crea efectul de 
nivelare a rezultatului financiar, fie prin corectarea acestuia în perioade diferite de gestiune, fie pentru 
a da impresia creşterii treptate a acestuia, prin crearea provizionului în perioada în care se înregistrează 
un nivel înalt al veniturilor. În rezultat sumele provizioanelor se supraevaluează, fapt ce duce la 
diminuarea rezultatului financiar, iar în cazul unor venituri mai reduse-cheltuielile se acoperă din 
contul provizioanelor anterior create-fapt ce duce la majoarea artificială a rezultatului financiar. Prin 
urmare mărimea şi destinaţia corectă a utilizării provizionului trebuie urmărită îndeaproape, iar agenţii 
economici – încurajaţi să utilizeze sistemul de provizioane în vederea minimizării riscurilor de 
activitate şi prin urmare prezentării veridice a informaţiilor in Situaţiile financiare şi întăririi poziţiei 
sale economico-financiare, care într-un final ar duce la îmbunătăţirea în ansamblu a economiei 
Republicii Moldova. 
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